— la publication d’ici la fin août de la règle d’or du financement
des infrastructures visant à lutter contre l’endettement de SNCF
Réseau.

Enfin, l’exécutif a annoncé la conclusion du contrat de
performance d’ici la fin de l’année.

1.3 COMPARABILITÉ DES EXERCICES
La présentation de l’état de situation financière consolidée, du
compte de résultat consolidé, et du tableau des flux de
trésorerie consolidés a été modifiée. Ces modifications ont été
apportées afin de traduire le modèle opérationnel post-réforme
de SNCF Réseau et dans un souci de convergence avec les
états financiers du Groupe Public Ferroviaire.

Afin de faciliter la comparaison des états financiers entre les
exercices 2015 et 2016, les données publiées de SNCF Réseau
au 30 juin 2015 ont été retraitées. Le détail des retraitements de
présentation opérés est présenté dans les tableaux de passage
ci-après.

NOTES AUX ÉTATS
FINANCIERS CONSOLIDÉS

32 — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le compte de résultat de SNCF Réseau du 1er semestre 2015
publié et le format retraité :

En millions d’euros
1er Semestre
2015 publié Reclassements

1er Semestre
2015 retraité

Chiffre d’affaires 3 021 38 3 059

Subventions d’exploitation 58 -58 -

Rémunération de la gestion déléguée -1 572 1 572 -

Autres charges de réseau -83 83 -

Achats et charges externes -1 822 -1 822

Charges de personnel -68 -68

Impôts et taxes -72 - -72

Autres produits et charges opérationnelles -257 272 15

Marge opérationnelle 1 095 17 1 113

Dotations aux amortissements -837 4 -833

Variation nette des provisions 4 -10 -6

Reprises de subventions d’investissement 296 1 297

Autres produits courants 58 -58 -

Autres charges courantes -5 5 -

Résultat de cession d’actifs 23 23

Résultat opérationnel courant 612 -17 594

Produits non courants - - -

Charges non courantes -17 17 -

Pertes de valeur - -

Résultat opérationnel 594 - 594

Coût de l’endettement financier brut -601 - -601

Résultat de trésorerie et équivalents de trésorerie 1 - 1

Coût de l’endettement financier net -600 - -600

Autres produits financiers 12 - 12

Autres charges financières -12 - -12

Coût financier net des avantages du personnel - -

Résultat financier -599 - -599

Impôts sur les bénéfices -69 - -69

Q-P de résultat des mises en équivalence - - -

Intérêts minoritaires - - -

Résultat net - Part du Groupe -73 - -73

Les modifications de présentation sur le compte de résultat sont les suivantes :

— Suppression de la ligne « Rémunération de la gestion déléguée » pour l’intégrer dans les « achats et charges externes », la
rémunération de la gestion déléguée disparaissant avec la réforme ;

— Les autres reclassements opérés ont été réalisés pour se conformer à la présentation du compte de résultat et de la Marge
Opérationnelle (MOP) du Groupe Public Ferroviaire.

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016 — 33

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le tableau de flux de trésorerie publié en 2015 et le format
retraité :

En millions d’euros
1er Semestre
2015 publié Reclassements

1er Semestre
2015 retraité

Résultat net de l’exercice -73 - -73

Éliminations :

de la charge (produit) d’impôt 69 -69

de la charge (produit) d’impôt différé 49 49

des amortissements et provisions 851 -304 547

des reprises de subvention -297 297

des autres produits et charges calculées -46 46

des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) -68 -68

des résultats de cession et des pertes et profits de dilution -24 1 -23

Capacité d’autofinancement après coût de l’endettement financier net et impôt 479 -47 432

Éliminations :

de la charge (produit) d’impôt courant 20 20

du coût de l’endettement financier net 600 58 658

Capacité d’autofinancement avant coût de l’endettement financier net et impôt 1 079 31 1 110

Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement -31 11 -21

Impôts décaissés (encaissés) -20 - -20

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 1 027 42 1 069

Acquisition d’immobilisations corporelles et incorporelles -2 813 184 -2 629

Cession d’immobilisations corporelles et incorporelles 48 -22 25

Subventions d’investissement reçues 859 -312 547

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement -1 906 -150 -2 056

Émission d’emprunts 2 584 -668 1 916

Remboursements d’emprunts -1 526 1 526 -

Intérêts financiers nets versés -623 110 -513

Variation des dettes de trésorerie 501 -1 347 -845

Variation des placements -493 493

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 443 115 558

Incidence des variations de juste valeur - -

Variation de trésorerie -436 6 -429

Trésorerie d’ouverture 2 851 -1 2 851

Trésorerie de clôture 2 416 6 2 422

Les modifications de présentation sur le tableau de flux de trésorerie sont les suivantes :

— présentation de l’élimination de l’effet d’impôt sur deux lignes séparées (impôt différé et impôt exigible) ;

— disparition de la ligne « Reprises de subventions » regroupée sur la ligne « Amortissements et provisions » ;

— reclassement des « Ajustements de juste valeur » présentés dans le coût de l’endettement financier sur une ligne dédiée dans la
« CAF après coût de l’endettement financier net et impôt » ;

— reclassement des intérêts capitalisés des « Flux de trésorerie liés aux activités de financement » vers les « Flux de trésorerie liés